



Wpisany przez Anna Jędrzejewska

TYGODNIK EUROPEJSKI (25 stycznia 2021)

**Wszystkich sympatyków naszego Tygodnika
zapraszamy do pobierania archiwalnych wydań [tutaj](#).**

Wybór najważniejszych informacji z minionego tygodnia w UE

Wiadomości z Komisji Europejskiej

Pomoc państwa: Komisja zatwierdza wart 1,9 mld euro polski program wsparcia przedsiębiorstw dotkniętych skutkami pandemii koronawirusa

Komisja Europejska zatwierdziła 20 stycznia polski program o wartości 1,9 mld euro (8,6 mld złotych) mający na celu wsparcie przedsiębiorstw działających w określonych sektorach dotkniętych pandemią koronawirusa. Program został zatwierdzony na podstawie tymczasowych ram pomocy państwa.

Polskie środki pomocy

Polska zgłosiła Komisji, zgodnie z tymczasowymi ramami pomocy państwa, program, który zapewni wsparcie przedsiębiorstwom dowolnej wielkości działającym w sektorach odczuwających skutki pandemii koronawirusa, m.in. w sektorze gastronomii, fitness, targów, imprez scenicznych, filmów, rozrywki i rekreacji, fotografii i fizjoterapii. Przedsiębiorstwa te nie mogły świadczyć usług ze względu na środki wprowadzone przez rząd Polski w celu ograniczenia rozprzestrzeniania się wirusa lub musiały ponieść koszty związane z ograniczeniami sanitarnymi, co spowodowało spadek liczby klientów.

W ramach zgłoszonego programu wsparcie publiczne będzie miało formę dotacji bezpośrednich i zwolnień z obowiązku opłacania składek:

- **pomoc w formie dotacji będzie świadczona na rzecz przedsiębiorstw deklarujących** spadek: (i) dochodów w październiku lub listopadzie 2020 r. o co najmniej 40 proc. w porównaniu z dochodami w tym samym okresie 2019 r.; (ii) dochodów w jednym z trzech miesięcy poprzedzających złożenie wniosku o pomoc o najmniej 40 proc. w porównaniu z dochodami uzyskanymi w poprzednim miesiącu lub w tym samym miesiącu poprzedniego roku;
- **pomoc w formie zwolnień z obowiązku opłacania składek** (np. składki na ubezpieczenie społeczne lub zdrowotne) w okresie od 1 do 30 listopada 2020 r. będzie przysługiwała przedsiębiorstwom, które deklarują spadek dochodów w listopadzie 2020 r. o co najmniej 40 proc. w porównaniu z dochodami w listopadzie 2019 r.

Komisja uznała, że środek jest konieczny, właściwy i proporcjonalny, biorąc pod uwagę **konieczność zaradzenia poważnym zaburzeniom w gospodarce państwa członkowskiego, zgodnie z art. 107 ust. 3 lit. b) TFUE i warunkami określonymi w tymczasowych ramach pomocy państwa.** W związku z tym Komisja zatwierdziła środek pomocy na podstawie unijnych zasad pomocy publicznej.

Czytaj więcej: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_152

Koronawirus: Oświadczenie Komisji na temat konsultacji z państwami członkowskimi dotyczących wniosku w sprawie dalszego przedłużenia i dostosowania tymczasowych ram pomocy państwa

19 stycznia Komisja Europejska przekazała państwom członkowskim do konsultacji projekt wniosku w sprawie dalszego dostosowania zakresu i przedłużenia do 31 grudnia 2021 r. okresu stosowania tymczasowych ram pomocy państwa, przyjętych początkowo 19 marca 2020 r., aby wesprzeć gospodarkę w kontekście pandemii koronawirusa.

W związku z utrzymywaniem się i ewolucją pandemii koronawirusa **Komisja ocenia konieczność dalszego przedłużenia tymczasowych ram prawnych i dalszego dostosowywania ich zakresu do zmieniających się potrzeb przedsiębiorstw, przy jednoczesnym utrzymaniu zabezpieczeń w celu utrzymania skutecznej konkurencji.**

W projekcie wniosku uwzględniono wstępne informacje otrzymane od państw członkowskich w ramach ankiety sporządzonej przez Komisję w grudniu 2020 r. celem uzyskania ich opinii na temat wdrażania tymczasowych ram pomocy państwa.

Na tej podstawie Komisja przesłała państwom członkowskim do konsultacji **projekt wniosku, który zakłada:**

- **przedłużenie obowiązywania obecnych przepisów tymczasowych ram do 31 grudnia 2021 r.** Jego celem jest umożliwienie państwom członkowskim dalszego wspierania przedsiębiorstw w kontekście trwającego kryzysu przy jednoczesnej ochronie równych

warunków działania;

- z uwagi na przedłużający się czas trwania kryzysu – **podniesienie pułapów ograniczonych kwot pomocy przyznawanej na podstawie tymczasowych ram prawnych** (obecnie do 120 tys. euro na przedsiębiorstwo działające w sektorze rybołówstwa i akwakultury, 100 tys. euro na przedsiębiorstwo prowadzące działalność w zakresie produkcji podstawowej produktów rolnych oraz 800 tys. euro na przedsiębiorstwo prowadzące działalność we wszystkich pozostałych sektorach) oraz środków na pokrycie części kosztów stałych ponoszonych przez przedsiębiorstwa, które nie są pokrywane z ich dochodów (obecnie do 3 mln euro na przedsiębiorstwo), z uwzględnieniem utrzymującej się niepewności gospodarczej i potrzeb przedsiębiorstw dotkniętych kryzysem oraz
- **umożliwienie państwom członkowskim przekształcenia** – również na późniejszym etapie – **przyznanych instrumentów zwrotnych** (w tym pożyczek) w wysokości do 800 tys. euro na przedsiębiorstwo (120 tys. euro na przedsiębiorstwo działające w sektorze rybołówstwa i akwakultury oraz 100 tys. euro na przedsiębiorstwo zajmujące się produkcją podstawową produktów rolnych) **w dotacje bezpośrednie**. Celem tego jest zachęcenie państw członkowskich, aby w pierwszej kolejności jako formę pomocy wybierały instrumenty zwrotne.

Państwa członkowskie mają teraz możliwość zgłoszenia uwag do projektu wniosku Komisji.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/statement_21_157

Posiedzenie Kolegium Komisji Europejskiej: w miejsce Grupy Zadaniowej ds. Stosunków ze Zjednoczonym Królestwem powstanie Służba ds. Umów między UE a Zjednoczonym Królestwem

Zawarcie umowy o handlu i współpracy między UE a Wielką Brytanią w dniu 24 grudnia 2020 r. oznacza, że **Grupa Zadaniowa ds. Stosunków ze Zjednoczonym Królestwem pomyślnie wypełniła swoje zadanie i zakończy działalność w dniu 1 marca 2021 r.**

Komisja Europejska postanowiła natomiast **utworzyć nową Służbę ds. Umów między UE a Zjednoczonym Królestwem (UKS), która ma pomóc w sprawnym i sumiennym wdrażaniu porozumień z Wielką Brytanią oraz ich monitorowaniu.**

Służba będzie częścią Sekretariatu Generalnego pozostającego do dyspozycji Przewodniczącej i rozpocznie działalność 1 marca 2021 r. Okres działania nowo utworzonej służby i jej uprawnienia będą poddawane ciągłym przeglądom.

Michel Barnier zostanie w dniu 1 lutego 2021 r. specjalnym doradcą przewodniczącej Ursuli von der Leyen. Będzie zapewniać jej doradztwo w sprawie wdrażania umowy o wystąpieniu Wielkiej Brytanii z UE oraz wiedzę fachową na potrzeby dokończenia procesu ratyfikacji przez UE umowy o handlu i współpracy z Wielką Brytanią.

Wiceprzewodniczący Maroš Šefčovič, odpowiedzialny za stosunki międzyinstytucjonalne i prognozowanie, został powołany z ramienia Komisji do współprzewodniczenia Radzie Partnerstwa ustanowionej na mocy umowy o handlu i współpracy między UE a Wielką Brytanią oraz reprezentowania Unii Europejskiej w jej składzie.

Więcej: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_160

Nowy Europejski BAUHAUS: Komisja rozpoczyna fazę projektową

18 stycznia Komisja rozpoczęła fazę projektową inicjatywy „nowy europejski Bauhaus”, ogłoszonej przez przewodniczącą von der Leyen w orędziu o stanie Unii w 2020 r.

Nowy europejski Bauhaus to projekt ekologiczno-gospodarczo-kulturalny, który ma łączyć design, ekologię, dostępność społeczną i cenową oraz inwestycje po to, by wesprzeć realizację Europejskiego Zielonego Ładu. Jego najważniejszymi wartościami są więc zrównoważony rozwój, estetyka i włączenie społeczne.

Celem fazy projektowej jest **zastosowanie procesu współtworzenia do stworzenia koncepcji poprzez wykorzystanie pomysłów, określenie najpilniejszych potrzeb i wyzwań oraz skojarzenie ze sobą zainteresowanych stron.** Jednym z elementów fazy projektowej będzie **pierwsza edycja konkursu o nagrodę nowego europejskiego Bauhausu**, którą Komisja przeprowadzi tej wiosny.

Zwieńczeniem fazy projektowej będą opublikowane jesienią tego roku zaproszenia do składania wniosków, które pozwolą zrealizować pomysły zgłoszone w ramach nowego europejskiego Bauhausu w co najmniej pięciu miejscach w państwach członkowskich UE poprzez wykorzystanie środków unijnych na poziomie krajowym i regionalnym.

Kontekst

Nowy europejski Bauhaus to twórcza inicjatywa, która znosi granice między nauką i technologią, sztuką, kulturą i integracją społeczną, aby pozwolić projektantom znaleźć rozwiązania codziennych problemów.

Na specjalnej stronie internetowej artyści, projektanci, inżynierowie, naukowcy, przedsiębiorcy, architekci, studenci i **wszystkie zainteresowane osoby mogą dzielić się** przykładami inspirujących osiągnięć w ramach nowego europejskiego Bauhausu, **pomysłami na to, jaki nadać mu kształt i jak powinien ewoluować, oraz opowiadać o swoich obawach i wyzwaniach.**

Jest to początek innowacyjnego procesu współtworzenia. Organizacje, które chcą mocniej zaangażować się w ten proces, mogą zostać „partnerami nowego europejskiego Bauhausu”, odpowiadając na zawarty na stronie apel.

W najbliższych miesiącach **Komisja nagrodzi istniejące przykłady łączenia podstawowych wartości tej inicjatywy, które mogą inspirować do dyskusji na temat miejsc, w których żyjemy, i zachęcać do ich transformacji.**

W następnej fazie inicjatywy – fazie realizacji – **wdrożonych zostanie pięć projektów służących współtworzeniu nowych, ekologicznie zrównoważonych i integracyjnych rozwiązań w wielkim stylu.** Celem trzeciego etapu – fazy rozpowszechniania – jest krzewienie pomysłów i koncepcji określających nowy europejski Bauhaus za pośrednictwem nowych projektów, tworzenie sieci kontaktów i wymiana wiedzy w Europie i poza nią.

Źródło: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_111

W Parlamencie Europejskim w minionym tygodniu

Podsumowanie sesji plenarnej

Posłowie zaapelowali o większą przejrzystość ws. kontraktów na szczepionkę na COVID-19 i z zadowoleniem przyjęli inaugurację Joe Bidena na prezydenta USA na pierwszej sesji plenarnej 2021 r.

Szczepionki na COVID-19

Podczas debaty plenarnej we wtorek, **większość posłów wyraziła poparcie dla wspólnego podejścia UE do szczepień, jednak zaapelowali o większą solidarność oraz o większą przejrzystość w kwestii kontraktów z firmami farmaceutycznymi.**

Więcej: [tutaj](#)

Stosunki UE-USA

W środę **posłowie debatowali nad sytuacją polityczną w USA i z zadowoleniem przyjęli inaugurację nowego prezydenta Joe Bidena.** Nowa administracja to szansa dla UE i USA na wzmocnienie wzajemnych stosunków i wspólne stawianie czoła wyzwaniom, stwierdzili posłowie.

Więcej: [tutaj](#)

Aleksiej Nawalny

Posłowie skrytykowali aresztowanie lidera rosyjskiej opozycji Aleksieja Nawalnego i **zażądali nałożenia przez UE dodatkowych sankcji na Rosję** podczas debaty plenarnej we wtorek i w rezolucji przyjętej w czwartek.

Prawo do rozłączenia się

Pracownicy nie powinni być zobowiązani do odbierania telefonów lub odpowiadania na e-maile związane z pracą poza godzinami pracy, posłowie stwierdzili w czwartek. **Rezolucja wzywa Komisję Europejską do zaproponowania prawodawstwa w sprawie „prawa do rozłączenia się”.**

Więcej: [tutaj](#)

Portugalska Prezydencja

Na początku tego roku Portugalia przejęła rotacyjną prezydencję Rady. **W środę Premier António Costa powiedział posłom, że podczas swojej prezydencji Portugalia będzie dążyć do postępów w kampanii szczepień na COVID-19 oraz w gospodarce i społecznej odbudowie po pandemii.**

Dostęp do mieszkań w przystępnych cenach

Dostęp do godnych i przystępnych cenowo mieszkań powinien być uznawany za i egzekwowany jako podstawowe prawo człowieka, zgodnie z rezolucją przyjętą w czwartek.

Rezolucja definiuje godny standard jako dostęp do czystej i wysokiej jakości wody pitnej, odpowiednie warunki sanitarne i higieniczne, a także podłączenia do sieci kanalizacyjnej i wodociągowej, precyzuje tekst.

Więcej: [tutaj](#)

Walka z ubóstwem

Parlament zatwierdził w czwartek wykorzystanie dodatkowych funduszy po COVID-19 na żywność i inną podstawową pomoc dla najbardziej potrzebujących. Zmienione przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej

Potrzebującym (FEAD) zapewniają kontynuację wsparcia w 2021 i 2022 r.

Sztuczna inteligencja

Parlament przyjął wytyczne dotyczące wojskowego i cywilnego wykorzystania sztucznej inteligencji w środę. Parlament przyjął już **propozycje sposobu regulacji sztucznej inteligencji w zakresie etyki, odpowiedzialności i własności intelektualnej**. Posłowie uważają, że sztuczna inteligencja powinna podlegać kontroli człowieka i że zabójcze systemy broni autonomicznej powinny być zakazane.

Więcej: [tutaj](#)

Równouprawnienie płci

Posłowie do PE wezwali w czwartek do **podjęcia nowych środków dla zwalczania przemocy wobec kobiet i zlikwidowania różnic w wynagrodzeniach kobiet i mężczyzn, wyeliminowania nierówności związanych z płcią wywołanych przez kryzys COVID-19 oraz poprawy integracji kobiet w sektorze cyfrowym**.

Unijna polityka zagraniczna i bezpieczeństwa

UE musi być w stanie bronić swoich interesów i wartości oraz promować porządek międzynarodowy oparty na zasadach, gwarantujący multilateralizm, demokrację i prawa człowieka, stwierdzili posłowie w corocznym przeglądzie polityki zagranicznej i bezpieczeństwa UE. W osobnym sprawozdaniu wyrazili zaniepokojenie, że **autorytarne reżimy na całym świecie wykorzystały pandemię do tłumienia praw człowieka**.

Raje podatkowe

Unijna czarna lista rajów podatkowych jest nieskuteczna, zagmatwana i nie w pełni wykorzystuje swój potencjał, stwierdzili posłowie w rezolucji proponującej ulepszenie tego systemu przyjętej w czwartek

Europosłowie: Juan Guaidó jest legalnym prezydentem Wenezueli ad interim

Posłowie wezwali Radę do jednomyślnego uznania Juana Guaidó jako legalnego prezydenta Wenezueli ad interim i z zadowoleniem przyjęli rozszerzenie unijnych sankcji wobec tego kraju.

We wtorkowej rezolucji przyjętej 391 głosami za (114 przeciw i 177 wstrzymujących się), **posłowie zdecydowali o nieuznawaniu legalności fałszywego Zgromadzenia Narodowego Wenezueli, ukonstytuowanego 5 stycznia 2021 roku, w wyniku niedemokratycznych wyborów**. Posłowie **wezwali Radę do jednomyślnego uznania kontynuacji Zgromadzenia wybranego w roku 2015 i Juana Guaidó jako legalnego prezydenta Wenezueli ad interim**.

Miniony tydzień w Radzie UE

Nieformalna wideokonferencja ministrów spraw europejskich, 18 stycznia 2021

Główne wyniki

Program prac prezydencji portugalskiej

Prezydencja portugalska przedstawiła swoje **priorytety na nadchodzące półrocze. Najważniejsze z nich to:**

- **promowanie odbudowy opartej na transformacji klimatycznej i cyfrowej**
- **wdrażanie europejskiego filaru praw socjalnych** jako jednego z kluczowych elementów pozwalających zapewnić sprawiedliwą i inkluzywną transformację klimatyczną i cyfrową
- **wzmocnienie strategicznej autonomii Europy** bez zamykania się na świat.

Konferencja w sprawie przyszłości Europy

Unijni ministrowie podsumowali stan międzyinstytucjonalnych dyskusji na temat konferencji w sprawie przyszłości Europy. **Państwa członkowskie poprzez zorganizowanie tej konferencji chciałyby włączyć obywateli w szeroko zakrojoną debatę poświęconą przyszłości Europy w najbliższej dekadzie i później**, m.in. w świetle pandemii Covid-19.

Covid-19 – koordynacja działań

Ministrowie **przygotowali wideokonferencję przywódców na temat koordynacji działań w walce z Covid-19 zaplanowaną na 21 stycznia**. Dyskusje dotyczyły m.in. sytuacji w zakresie wprowadzania szczepionek trzy tygodnie po rozpoczęciu programu szczepień.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/gac/2021/01/18/>

Wideokonferencja Eurogrupy, 18 stycznia 2021

Główne wyniki

Skład zwykły

Dyskusja tematyczna: zakłócenia równowagi w strefie euro w związku z koronakryzysem

Eurogrupa przeprowadziła **dyskusję tematyczną na temat zakłóceń równowagi makroekonomicznej w strefie euro**. Podstawą dyskusji była nota techniczna przygotowana przez Komisję Europejską.

Ministrowie rozmawiali o tym, **w jakim stopniu koronakryzys przyczynił się do nasilenia zakłóceń równowagi makroekonomicznej w strefie euro, oraz o strategiach politycznych niezbędnych do poprawienia sytuacji w tym zakresie**.

Plany odbudowy i zwiększania odporności

Ministrowie **wymienili poglądy na temat przygotowywania krajowych planów odbudowy i zwiększania odporności zgodnie z priorytetami uzgodnionymi w zaleceniu dla strefy euro**.

Skład rozszerzony (UE-27)

Stosunki z USA w dziedzinie polityki monetarnej i finansowej

Eurogrupa wymieniła poglądy na temat globalnego systemu walutowego i finansowego, a w szczególności perspektyw współpracy transatlantyckiej. Lawrence H. Summers, profesor Uniwersytetu Harvarda i były amerykański sekretarz skarbu, został poproszony o przedstawienie Eurogrupie swoich refleksji i doświadczeń.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/eurogroup/2021/01/18/>

Nieformalna wideokonferencja ministrów gospodarki i finansów, 19 stycznia 2021

Główne wyniki

Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności

Ministrowie wymienili poglądy na temat wdrażania Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności.

Prezydencja zarysowała główne elementy porozumienia wypracowanego z Parlamentem Europejskim i dalsze działania. Komisja przedstawiła horyzontalne informacje na temat **przygotowywania krajowych planów i ministrowie podzielili się swoimi doświadczeniami w tym zakresie**.

Kredyty zagrożone

Komisja Europejska przedstawiła komunikat dotyczący rozwiązania problemu kredytów zagrożonych zaistniałego w następstwie pandemii Covid-19. Ministrowie przeprowadzili debatę orientacyjną na temat planu działania.

Kredyty zagrożone to kredyty bankowe, które są przeterminowane o ponad 90 dni lub których pełna spłata bez sprzedaży zabezpieczenia jest mało prawdopodobna. **Szacuje się, że kryzys związany z Covid-19 doprowadzi do wzrostu ich odsetka**. W nowym komunikacie, który nawiązuje do planu działania uzgodnionego przez Radę w 2017 r.,

Komisja proponuje rozwiązanie tego problemu w drodze działań i środków mających cztery główne cele:

- dalszy rozwój wtórnych rynków aktywów zagrożonych
- ogólnounijnna konwergencja ram dotyczących niewypłacalności
- wspieranie tworzenia krajowych spółek zarządzania aktywami i ich współpracy
- zastosowanie środków zapobiegawczych.

Podczas debaty **ministrowie zgodzili się, że należy zakończyć wdrażanie pozostałych środków przewidzianych w planie działania z 2017 r.** Prezydencja zaznaczyła, że – jak tylko Parlament Europejski będzie gotowy – postara się zapewnić szybkie postępy w pracach nad wnioskami ustawodawczymi dotyczącymi wtórnych rynków kredytów zagrożonych i nad przyspieszeniem egzekucji z zabezpieczenia na drodze pozasądowej. Będzie też dalej dążyć do wypracowania wspólnych stanowisk w innych obszarach.

Program prezydencji

Prezydencja portugalska przedstawiła priorytety gospodarczo-finansowe swojej kadencji, która trwa od stycznia do czerwca 2021 r.

Dotyczą one trzech głównych obszarów:

- **ożywienie gospodarki w Europie** – tutaj głównym celem prezydencji będzie wdrożenie Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności. Prezydencja będzie także odgrywać aktywną rolę w dostosowywaniu europejskiego semestru do realiów odbudowy i pracować nad inicjatywami związanymi z kredytami zagrożonymi

- **wzmocnienie unii gospodarczej i walutowej** – prezydencja zamierza kontynuować dyskusje na temat inicjatyw dotyczących unii bankowej, w szczególności ustanowienia europejskiego systemu gwarantowania depozytów i pogłębienia unii rynków kapitałowych. Ponadto planuje rozpocząć dyskusje nad zmianami do dyrektywy i rozporządzenia w sprawie wymogów kapitałowych oraz nad wnioskami ustawodawczymi dotyczącymi zapobiegania praniu pieniędzy i finansowaniu terroryzmu
- **nowe wyzwania, w tym transformacja ekologiczno-cyfrowa** – prezydencja skupi się na dalszych pracach nad pakietem dotyczącym finansów cyfrowych, zajmie się odnowioną strategią zrównoważonego finansowania i będzie kontynuować rozwiązywanie problemów podatkowych w gospodarce cyfrowej. Prezydencja rozpocznie również dyskusje na temat wprowadzenia nowych zasobów własnych i realizacji planu działania w zakresie unii celnej.

Inne punkty

W ramach europejskiego semestru 2021 **ministrowie omówili konkluzje na temat sprawozdania przedłożonego w ramach mechanizmu ostrzeżenia 2021 oraz projekt zalecenia w sprawie polityki gospodarczej w strefie euro**. Dokumenty te mają zostać zatwierdzone przez Radę po wideokonferencji: na fizycznym posiedzeniu lub w procedurze pisemnej. Następnie zalecenie w sprawie polityki gospodarczej w strefie euro zostanie przekazane Radzie Europejskiej do zatwierdzenia w marcu.

Ministrowie podsumowali prace nad wnioskami ustawodawczymi w dziedzinie usług finansowych. Prezydencja zaznaczyła, że w niedługiej przyszłości zajmie się propozycjami aktów dotyczących wtórnych rynków kredytów zagrożonych, europejskiego systemu gwarantowania depozytów, ubezpieczenia pojazdów (dyrektywa) i technologii finansowych (pakiet).

Prezes Europejskiego Banku Inwestycyjnego **Werner Hoyer przedstawił główne wnioski z ostatniego sondażu inwestycyjnego EBI**.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/ecofin/2021/01/19/>

Wideokonferencja członków Rady Europejskiej, 21 stycznia 2021

Główne wyniki

21 stycznia 2021 r. **unijni szefowie państw i rządów dyskutowali na wideokonferencji o koordynowaniu reakcji na pandemię Covid-19**. Wymienili poglądy na temat testowania, szczepień i wykrywania nowych wariantów wirusa i podzielili się najlepszymi rozwiązaniami stosowanymi w tych obszarach.

Nowe warianty wirusa

Przywódcy przyznali, że **sytuacja jest poważna, zwłaszcza ze względu na pojawienie się nowych wariantów**. Zadeklarowali, że są zdecydowani ograniczyć ekspansję wirusa i w tym celu podjąć podobne kroki we wszystkich państwach członkowskich. Podkreślili, jak ważne jest zwiększenie zdolności do sekwencjonowania wirusa.

Testowanie

Przywódcy z zadowoleniem odnotowali, że wcześniej w tym dniu Rada przyjęła – w procedurze pisemnej – zalecenie w sprawie **wspólnych ram stosowania, walidacji i upowszechniania szybkich testów antygenowych** oraz w sprawie wzajemnego uznawania wyników testów na Covid-19.

Granice a jednolity rynek

Przywódcy rozmawiali o znaczeniu pozostawienia otwartych granic dla funkcjonowania jednolitego rynku UE. Przywódcy stwierdzili, że być może Rada będzie musiała zmienić swoje zalecenia dotyczące innych niż niezbędne podróży do UE wobec ryzyka związanego z nowymi wariantami wirusa.

Szczepienia

Przywódcy zadeklarowali, że chcą przyspieszyć szczepienia, i zaznaczyli, że firmy muszą dotrzymać swoich zobowiązań w kwestii dostaw.

Świadectwa szczepień

Członkowie Rady Europejskiej **uzgodnili, że będą pracować nad znormalizowanym i interoperacyjnym modelem dowodu szczepienia wydawanego do celów medycznych**.

Charles Michel, przewodniczący Rady Europejskiej: „Sądzimy, że uda nam się porozumieć co do wspólnych elementów świadectw wydawanych do celów medycznych. A później zobaczymy, w jakich okolicznościach można będzie korzystać z takich świadectw”.

Międzynarodowa solidarność

Podtrzymując tezę, że szczepionki należy traktować jako wspólne dobro światowe, **przywódcy potwierdzili swoją solidarność z państwami trzecimi**. Podkreślili znaczenie inicjatywy Covax i Drużyny Europy. Zgodzili się, że faktycznego wsparcia należy udzielić jak najszybciej.

Inne omawiane tematy

Aleksiej Nawalny

Przywódcy UE potępiłi aresztowanie rosyjskiego opozycjonisty, który został zatrzymany 17 stycznia po powrocie do Moskwy.

Źródło i więcej informacji: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/european-council/2021/01/21/>

Nieformalna wideokonferencja członków Wspólnej Rady UE–Kuba, 20 stycznia 2021

Główne wyniki

20 stycznia wysoki przedstawiciel Josep Borrell współprzewodniczył posiedzeniu **Wspólnej Rady UE–Kuba wraz kubańskim ministrem spraw zagranicznych Brunonem Rodríguezem**. Spotkanie odbyło się w trybie wideokonferencji.

Wspólna Rada podsumowała stan relacji dwustronnych oraz omówiła wdrażanie i dalszą realizację dialogu politycznego i dialogu w zakresie polityk sektorowych. Dialogi te nawiązano na gruncie umowy o dialogu politycznym i współpracy UE–Kuba. Strony przeanalizowały też priorytety przyszłej współpracy w okresie 2021–2027, m.in. w dziedzinie modernizacji gospodarczej i transformacji ekologicznej na Kubie. Rozmawiały ponadto o handlu dwustronnym i relacjach inwestycyjnych oraz o amerykańskim embargu i jego ekstraterytorialnych skutkach.

Wspólna Rada odniosła się też do kwestii regionalnych i globalnych, takich jak niedawne wydarzenia w Ameryce Łacińskiej i na Karaibach, stosunki UE–CELAC, ramy po wygaśnięciu umowy z Kotonu oraz koordynacja działań w gremiach wielostronnych w dziedzinie zmiany klimatu i zrównoważonego rozwoju. **Rozmawiano też o wysiłkach Kuby na rzecz zreformowania gospodarki i przeprowadzenia reformy konstytucyjnej**, a także o priorytetach Komisji pod przewodnictwem Ursuli von der Leyen i o pakiecie odbudowy Next Generation EU.

Kontekst

Wspólna Rada to organ szczebla ministerialnego, kierujący wdrażaniem umowy o dialogu politycznym i współpracy UE–Kuba. Umowa jest stosowana od listopada 2017 r. Ma tworzyć szersze możliwości współpracy między UE a Kubą.

Na gruncie umowy **UE i Kuba zainicjowały dialogi i pogłębiły współdziałanie w następujących dziedzinach:**

- prawa człowieka
- jednostronne środki przymusu
- nieprolifercja broni masowego rażenia
- kontrola broni konwencjonalnej
- agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030
- energia
- środowisko i zmiana klimatu.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-ministerial-meetings/2021/01/20/>

Oświadczenie wysokiego przedstawiciela wydane w imieniu UE na temat zatrzymania Aleksieja Nawalnego po powrocie do Moskwy

UE potępiła zatrzymanie rosyjskiego polityka opozycyjnego Aleksieja Nawalnego po jego powrocie do Moskwy 17 stycznia i apeluje o jego natychmiastowe uwolnienie.

Upolitycznienie wymiaru sprawiedliwości jest nieakceptowalne i prawa Aleksieja Nawalnego muszą zostać uszanowane. Apelujemy do władz rosyjskich także o natychmiastowe uwolnienie dziennikarzy i obywateli, którzy zostali zatrzymani w związku z ich działaniami reporterskimi i poparciem okazanym Aleksiejowi Nawalnemu po jego powrocie. Zatrzymania te potwierdzają stałą negatywną tendencję oznaczającą ograniczanie przestrzeni dla opozycji, społeczeństwa obywatelskiego i niezależnych głosów w Federacji Rosyjskiej. UE będzie bacznie śledzić rozwój sytuacji i nadal uwzględniać go w swojej polityce wobec Rosji.

Unia Europejska kategorycznie potępiła próbę zamachu na Aleksieja Nawalnego, polegającą na otruciu go wojskowym środkiem paralityczno-drgawkowym z grupy nowiczków, i zareagowała nałożeniem sankcji na sześć osób i jeden podmiot. Unia Europejska będzie nadal wraz z partnerami apelować do władz rosyjskich, by pilnie przeprowadziły śledztwo w sprawie próby zamachu na Aleksieja Nawalnego, w warunkach pełnej przejrzystości i bez dalszej zwłoki, oraz by podjęły pełną współpracę z Organizacją ds. Zakazu Broni Chemicznej (OPCW), tak by zapewnić przeprowadzenie bezstronnego międzynarodowego śledztwa.

Źródło: [tutaj](#)

Rozmowa telefoniczna Charlesa Michela z Prezydentem Putinem

22 stycznia Przewodniczący Rady Europejskiej odbył rozmowę telefoniczną z Prezydentem Federacji Rosyjskiej. **Przewodniczący Michel podniósł w niej kwestię zatrzymania Aleksieja Nawalnego, które budzi głębokie zaniepokojenie UE i jej krajów członkowskich, wzywając Rosję do poszanowania praw Nawalnego, jego szybkiego uwolnienia oraz przeprowadzenia pilnie transparentnego dochodzenia w sprawie próby otrucia opozycjonisty.** Przewodniczący poinformował także Prezydenta Putina o zamiarze podjęcia podczas marcowego posiedzenia Rady Europejskiej strategicznej debaty w sprawie relacji UE-Rosja.

Rozmawiano także o pandemii i znaczeniu współpracy i globalnej solidarności dla walki z COVID-19 oraz potrzebie wzmacniania światowego bezpieczeństwa i zapobiegania konfliktom.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/fac/2021/01/25/>

W tym tygodniu w Parlamencie Europejskim

Bieżący tydzień, to tydzień posiedzeń komisji parlamentarnych PE

Najważniejsze tematy, które pojawią się w tym tygodniu w komisjach to:

Szczepionki przeciw COVID-19: w Komisji ds. Środowiska, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności odbędzie się spotkanie z Dyrektorem Europejskiej Agencji Leków (wtorek).

Sytuacja migracyjna na greckich wyspach: tematem tym zajmie się Komisja Swobód Obywatelskich wraz z Komisją Europejską i organizacjami pozarządowymi. Komisja przedstawi posłom pilotażowy projekt z udziałem Europejskiego Urzędu Azylowego EASO, Agencji Frontex, Europolu, Agencji Praw Podstawowych i rządu Grecji, polegającego na ustanowieniu na wyspie Lesbos nowego centrum przyjęć i identyfikacji migrantów (środa).

Strefa Euro: Komisja ds. Gospodarki i Finansów przeprowadzi dwie debaty: z przewodniczącym Eurogrupy oraz przewodniczącym Rady ECOFIN. Tematami będą odbudowa po COVID-19, Pakt Stabilności i Rozwoju oraz priorytety prezydencji portugalskiej (poniedziałek).

Gospodarka o obiegu zamkniętym: Komisja ds. Środowiska, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności zgłasza w sprawie Planu Działania na rzecz gospodarki i obiegu zamkniętym w UE, który ma na celu ponowne wykorzystanie odpadów jako surowców do dalszej produkcji (środa).

Procedury „due diligence” w firmach i zasady odpowiedzialności przedsiębiorstw: Komisja ds. Prawnych zgłasza nad rezolucją w sprawie obowiązkowych wymogów dla firm związanych z odpowiedzialnością za naruszenia praw człowieka, złe zarządzanie i naruszenia prawa w zakresie ochrony środowiska (środa).

„Strategia od pola do stołu”: Komisja ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi wraz z Komisją ds. Środowiska, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności przeprowadzą wspólną debatę w sprawie wspomnianej Strategii, która zapewnić ma konsumentom w UE dostęp do zdrowej żywności i wysokiej jakości, wyprodukowanej z zachowaniem standardów zrównoważonego rolnictwa (poniedziałek).

Prezydencja portugalska: od poniedziałku do czwartku przedstawiciele prezydencji prezentować będą w poszczególnych komisjach tematycznych priorytety sektorowe prezydencji.

Kalendarz Przewodniczącego: Przewodniczący Sassoli weźmie udział w otwarciu konferencji poświęconej sytuacji samotnych dzieci wśród migrantów, otworzy obchody Dnia Upamiętnienia Ofiar Holocaustu, a także odbędzie wideokonferencję z Przewodniczącym Parlamentu Austrii i wreszcie wygłosi przemówienie na Konferencji wysokiego szczebla w sprawie przyszłości Europy, organizowanej przez Kolegium Europejskie w Brugii.

Pełny program posiedzeń komisji (ang.) dostępny [tutaj](#)

W tym tygodniu w Radzie UE/Radzie Europejskiej

Nieformalna wideokonferencja ministrów rolnictwa i rybołówstwa, 25 stycznia 2021

Główne tematy

Komisja przedstawi informacje na temat spraw bieżących związanych z handlem artykułami rolnymi, a także wpływu na handel produktami rolnymi zawartych przez UE umów handlowych.

Prezydencja portugalska poinformuje ministrów o bieżącym stanie negocjacji dotyczących reformy Wspólnej Polityki Rolnej.

Ministrowie przedyskutują perspektywy połowów ryb, związane ze wspólnym wykorzystaniem zasobów z Wielką Brytanią; planowane jest też uzgodnienie wytycznych dla Komisji Europejskiej w związku z nadchodzącymi konsultacjami unijno-brytyjskimi w tej kwestii.

Źródło: www.consilium.europa.eu

Rada do Spraw Zagranicznych, 25 stycznia 2021

Główne punkty obrad

Sprawy bieżące

Ministrowie zapoznają się najpierw z informacjami na temat spraw bieżących, w tym **zatrzymania Aleksieja Nawalnego**, oraz na temat **stosunków transatlantyckich w związku z zaprzysiężeniem 20 stycznia Joego Bidena na 46. prezydenta USA**.

Następnie zajmą się **unijną strategią dzielenia się szczepionkami na Covid-19** z naszymi globalnymi partnerami. Podsumują również **sytuację migracyjną w Bośni i Hercegowinie** oraz **ostatnie wydarzenia w Turcji, Egipcie, Rogu Afryki, Zatoce Perskiej, Hongkongu i Wenezueli**.

Japonia

W posiedzeniu ma wziąć udział – za pośrednictwem połączenia wideo – japoński minister spraw zagranicznych Toshimitsu Motegi. Rozmowy będą dotyczyć 2 tematów: japońskiej wizji dotyczącej regionu Oceanu Indyjskiego i Pacyfiku oraz bezpieczeństwa regionalnego w Azji.

Dyplomacja klimatyczna

Następnie **ministrowie wymienią poglądy na temat dyplomacji klimatycznej i energetycznej, koncentrując się na propagowaniu zewnętrznego wymiaru europejskiego zielonego ładu**. Rada ma również przyjąć konkluzje na ten temat.

Współpraca UE – Wielka Brytania

Podczas nieformalnego lunchu **ministrowie będą dyskutować o współpracy UE – Wielka Brytania**.

Źródło: www.consilium.europa.eu

Podkreślenia w tekście pochodzą od redakcji

Źródła: www.ec.europa.eu/www.europarl.europa.eu/www.consilium.europa.pl

Zapraszamy także do śledzenia nowych wiadomości o funduszach, w tym zapowiedzi konkursów na stronie <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/>, a także na stronie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego: www.rpo.lodzkie.pl